
HOTĂRÂREA NR. 1/ 17. 04. 2015
A COMISIEI CONSTITUITĂ ÎN BAZA PREVEDERILOR ART. 72 ALIN. (2) ŞI (3)
DIN HG NR. 400/ 2014 PENTRU APROBAREA PACHETELOR DE SERVICII ŞI A

CONTRACTULUI-CADRU CARE REGLEMENTEAZĂ CONDIŢIILE ACORDĂRII
ASISTENŢEI MEDICALE ÎN CADRUL SISTEMULUI DE ASIGURĂRI SOCIALE

DE SĂNĂTATE PENTRU ANII 2014-2015, PENTRU ASISTENŢA MEDICALĂ
AMBULATORIE DE SPECIALITATE PENTRU SPECIALITĂŢILE PARACLINICE

Având în vedere prevederile:
- Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 
- Hotărârea Guvernului nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru

care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de
sănătate pentru anii 2014-2015;

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 388/ 186/
2015 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2015 a Hotărârii Guvernului nr. 400/2014
pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării
asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015; 

- Ordinul comun MS/ CNAS nr. 361/ 621/ 2014 privind aprobarea regulamentelor-cadru de organizare
şi  funcţionare  a  comisiilor  constituite  în  baza  prevederilor  Hotărârii  Guvernului  nr.  400/2014  pentru
aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării  asistenţei
medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015;

- Ordinul comun MS/ CNAS nr. 362/ 620/ 2014 privind aprobarea criteriilor ce stau la baza îndeplinirii
atribuţiilor comisiilor constituite în baza prevederilor  Hotărârii Guvernului nr. 400/2014 pentru aprobarea
pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015.

Văzând:
-  Procesul  verbal  al  şedinţei  comisiei  pentru  asistenţa  medicală  ambulatorie  de  specialitate  pentru

specialităţile  paraclinice,  din  data  de  17.  04.  2015  (înregistrat  la  sediul  CAS  Neamţ  sub  nr.  P  4679/
17. 04. 2015);

- decizia nr. 242/ 03. 06. 2014 prin care se desemnează reprezentanţii CAS Neamţ în cadrul comisiei
constituite în baza prevederilor art. 72 alin. (2) şi (3) din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de
servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală ambulatorie de
specialitate pentru specialităţile paraclinice; adresa nr. 4959/ 04. 06. 2014 (înregistrată la sediul CAS Neamţ
cu nr. P 5666/ 10. 06. 2014) prin care DSP Neamţ comunică reprezentanţii în cadrul  constituite în baza
prevederilor  art.  72  alin.  (2)  şi  (3)  din  HG nr.  400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală ambulatorie de specialitate
pentru specialităţile paraclinice; adresa nr. 342/ 13. 06. 2014 (înregistrată cu nr. P 5909/ 13. 06. 2014) prin
care  Colegiul  Medicilor  Neamţ  comunică  reprezentanţii  în  cadrul  cadrul  comisiei  constituite  în  baza
prevederilor  art.  72  alin.  (2)  şi  (3)  din  HG nr.  400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală ambulatorie de specialitate
pentru specialităţile paraclinice;

Comisia constituită în baza prevederilor art. 72 alin. (2) şi (3) din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea
pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în
cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru  asistenţa  medicală
ambulatorie de specialitate pentru specialităţile paraclinice,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Începând cu data de 17. 04. 2015, comisia constituită în baza prevederilor art. 72 alin. (2) şi (3)
din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează
condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-



2015, pentru asistenţa medicală ambulatorie de specialitate pentru specialităţile paraclinice,  se stabileşte în
următoarea componenţă:

a) Din partea CAS Neamţ:
1. Membri titulari:
- ec. Gabriela Zamfir – Director RC;
- jr. Radu Eugen Firăstrău – Preşedinte – director general;
2. Membri supleanţi:
- cons. Maria Mitrea
- ec. Cecilia Antonică;
b) Din Partea DSP Neamţ:
1. Membri titulari:
- dr. Dan Dorin Morenciu – director executiv;
- dr. Daniela Marcoci – director ex. adjunct sănătate publică;
2. Membri supleanţi:
- cons. sup. Iftimia Mihaela;
- dr. Mirela Grădinaru – şef departament supraveghere în sănătate publică.
c) Din partea Colegiului medicilor Neamţ:
Membru titular:
- dr. Stângu Mia.
Membru supleant:
- dr. Neacşu Andreea;
Secretari ai comisiei:
- cons. jur. Cătălin Dospinescu – secretar titular;
- cons. jur. Carmen Apetrei – secretar supleant.

Art. 2. Preşedinte al Comisiei  constituită în baza prevederilor art. 72 alin. (2) şi (3) din HG nr. 400/
2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării
asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru
asistenţa medicală ambulatorie de specialitate pentru specialităţile paraclinice, este desemnată doamna ec.
Gabriela Zamfir – Director RC al CAS Neamţ.

Art. 3 Atribuţiile Comisiei constituită în baza prevederilor art. 72 alin. (2) şi (3) din HG nr. 400/ 2014
pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării
asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru
asistenţa medicală ambulatorie de specialitate pentru specialităţile paraclinice, sunt următoarele:

a) stabileşte numărul necesar de investigaţii medicale paraclinice pe total judeţ Neamţ;
b) stabileşte numărul necesar de investigaţii paraclinice - analize de laborator şi de anatomie patologică

(examinări histopatologice şi citologie) la nivelul judeţului Neamţ;
c) stabileşte numărul necesar de investigaţii paraclinice de radiologie-imagistică medicală şi explorări

funcţionale la nivelul judeţului Neamţ;
d) stabileşte repartizarea fondului alocat pentru servicii medicale paraclinice pe tipuri, respectiv analize

de  laborator,  anatomie  patologică  (examinări  histopatologice  şi  citologie),  investigaţii  de  radiologie-
imagistică medicală şi explorări funcţionale la nivelul judeţului Neamţ.

Art. 4  La stabilirea numărului necesar total de investigaţii paraclinice pe judeţul Neamţ şi repartizarea
fondului alocat pentru servicii  paraclinice pe tipuri,  respectiv:  analize de laborator;  anatomie patologică;
investigaţii de radiologie, imagistică medicală; explorări funcţionale, se au în vedere următoarele criterii:

a) totalul populaţiei la nivelul judeţului Neamţ, structura pe grupe de vârstă, utilizând ultimele date
puse la dispoziţie de Institutul Naţional de Statistică;

b) numărul de asiguraţi la nivelul judeţului Neamţ;
c) numărul total  de servicii  medicale  paraclinice (analize de laborator  şi  investigaţii  paraclinice de

radiologie şi imagistică medicală) contractate şi decontate în ultimii 2 ani (analiza se va face pe ultimii 2 ani,
pentru fiecare an în parte), precum şi:



1. numărul de analize medicale de laborator contractate şi decontate în ultimii 2 ani (cu evidenţierea
numărului de servicii medicale de anatomie patologică: histopatologice şi de citologie), raportat la numărul
total de servicii medicale paraclinice contractate şi decontate în ultimii 2 ani;

2. numărul de analize medicale de laborator contractate şi decontate în ultimii 2 ani - pe fiecare tip de
analiză, raportat la numărul total de analize medicale de laborator contractate şi decontate în ultimii 2 ani;

3. numărul de investigaţii paraclinice de radiologie şi imagistică medicală contractate şi decontate în
ultimii  2  ani  (cu  evidenţierea  numărului  de  explorări  funcţionale),  raportat  la  numărul  total  de  servicii
medicale paraclinice contractate şi decontate în ultimii 2 ani;

4.  numărul  de  investigaţii  paraclinice  de  radiologie  -  imagistică  medicală  şi  explorări  funcţionale
contractate şi decontate în ultimii 2 ani - pe tipuri de investigaţii, raportat la numărul total de investigaţii
paraclinice de radiologie - imagistică medicală şi explorări funcţionale contractate şi decontate în ultimii 2
ani;

d) numărul de asiguraţi care au beneficiat de servicii medicale paraclinice (numărul de coduri numerice
personale/coduri unice de asigurare) în ultimii 2 ani (analiza se va face pe ultimii 2 ani, pentru fiecare an în
parte), precum şi:

1.  numărul  de asiguraţi  (numărul  de coduri  numerice personale/coduri  unice de asigurare)  care au
beneficiat  de  analize  medicale  de  laborator  în  ultimii  2  ani  (cu  evidenţierea  numărului  celor  care  au
beneficiat de servicii medicale paraclinice de anatomie patologică: histopatologice şi de citologie);

2.  numărul  de asiguraţi  (numărul  de coduri  numerice personale/coduri  unice de asigurare)  care au
beneficiat de investigaţii paraclinice de radiologie şi imagistică medicală în ultimii 2 ani (cu evidenţierea
numărului celor care au beneficiat de explorări funcţionale);

e) la analiza datelor aferente ultimilor 2 ani se vor avea în vedere şi fondurile alocate cu destinaţia
servicii medicale paraclinice în anii respectivi;

f) fondul aprobat pentru servicii medicale paraclinice pentru anul curent;
g)  prevederile  actelor  normative  ce  reglementează  contractarea  şi  decontarea  serviciilor  medicale

paraclinice în sistemul de asigurări sociale de sănătate.

Art. 5 În vederea pregătirii procesului de contractare pentru anul 2015, comisia  constituită în baza
prevederilor  art.  72  alin.  (2)  şi  (3)  din  HG nr.  400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală ambulatorie de specialitate
pentru specialităţile paraclinice, hotărăşte:

a)  Numărul  necesar  de  investigaţii  paraclinice  la  nivelul  judeţeului  Neamţ  în  anul  2015  este  de
430. 754, din care: 

- analize de laborator: 404. 754; 
- radiologie: 26. 000:
- imagistică medicală şi înaltă  performanţă: 18. 000  – creşterea numărului de investigaţii  RMN se

asigură prin apariţia unui nou furnizor.
b) Din bugetul ce va fi aprobat pentru acordarea asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale  de  sănătate  pentru  anul  2015  pentru  asistenţa  medicală  ambulatorie  de  specialitate  pentru
specialităţile paraclinice, pentru analize paraclinice de laborator se va aloca un procent de 70 %, iar pentru
radiologie/ imagistică medicală se va aloca un procent 30 %. 

Furnizorul care solicită efectuarea de investigaţii medicale – explorări funcţionale este un cabinet de
medicină de familie.

La stabilirea sumei s-a avut în vedere numărul maxim de consultaţii pe lună/ 20 consultaţii pe zi x 20
zile lucrătoare = 400 consultaţii lunare.

S-a estimat, în mod aleatoriu, că un procent de 5% dintre consultaţii necesită şi acest tip de investigaţii.
EKG – cu un tarif de 10 lei/ investigaţie;
Spirometrie – cu un tarif de 20 lei investigaţie;
Total: 30 lei/ investigaţie.
Suma stabilită lunar: 30 x 20 = 600 lei lunar, respectiv 4800 lei pentru perioada mai – decembrie 2015.
Pentru  anatomie  patologică  (examinări  histopatologice  şi  citologie)  se  alocă  1% din buget  analize

paraclinice de laborator. 
Preşedinte,

ec. Gabriela Zamfir
                                                                                                                               Secretar,

cj. Cătălin Dospinescu


